

Bilan

Exercice : 2024

En Euros	Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net 2024	Montant net 2023	En Euros	Année 2024	Année 2023
Immobilisations incorporelles					Fonds propres sans droit de reprise	1 000,00	1 000,00
Frais d'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00	Fonds propres avec droit de reprise	0,00	0,00
Donations temporaires d'usufruit	0,00	0,00	0,00	0,00	Ecart de réévaluation	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	Projet associatif et réserves	589 072,28	589 072,28
Avances et acomptes sur immobilisations incorp.en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	Report à nouveau	4 349,41	- 814,65
Immobilisations corporelles					Excédent ou déficit de l'exercice	- 145 155,54	5 164,06
Terrains	914 732,19	364 694,03	550 038,16	624 385,97	Situation nette (sous-total)	449 266,15	594 421,69
Agencements et aménagements de terrains	24 730,00	0,00	24 730,00	24 730,00	Subventions d'investissement	30 070,34	0,00
Constructions	5 170,90	560,18	4 610,72	5 127,81	I. Fonds propres	479 336,49	594 421,69
Installations techniques, matériel et outillage industriels	411 092,88	63 829,11	347 263,77	330 542,30	Ecart de combinaison	0,00	0,00
Autres immobilisations corporelles:	124 983,20	61 854,26	63 128,94	45 220,85	II. Ecart de combinaison	0,00	0,00
Installations générales, agencements divers	348 755,21	238 450,48	110 304,73	148 765,01	Fonds reportés liés aux legs ou donations	0,00	0,00
Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	-5 957,15	Fonds dédiés	211 402,08	214 354,23
Matériel de bureau et informatique	317 648,16	217 045,24	100 602,92	107 666,82	III. Fonds reportés et dédiés	211 402,08	214 354,23
Mobilier	27 593,01	17 891,20	9 701,81	46 286,21	Provisions pour risques	63 413,04	0,00
Avances et acomptes sur immobilisations corp. en cours	3 514,04	3 514,04	0,00	769,13	Provisions pour charges	0,00	0,00
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	70 000,00	24 000,00	46 000,00	0,00	IV. Provisions	63 413,04	0,00
Immobilisations financières					Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	20 337,90	29 630,05
Autres titres immobilisés	4 382,55	0,00	4 382,55	4 382,55	Emprunts et dettes financières diverses SPF	0,00	0,00
Prêts	29,97	0,00	29,97	29,97	Emprunts et dettes financières diverses hors SPF	0,00	0,00
Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	Avances et acomptes reçus sur commandes	0,00	0,00
	4 352,58	0,00	4 352,58	4 352,58	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 963,65	33 060,70
I. Actif immobilisé	989 114,74	388 694,03	600 420,71	628 768,52	Dettes des legs ou donations	0,00	0,00
Stocks et en cours					Dettes fiscales et sociales	51 730,64	51 931,07
Autres approvisionnements	0,00	0,00	0,00	0,00	Dettes sur immobilisations	5 170,90	5 170,90
Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00	Autres dettes (dont charges à payer)	1 485,63	63,50
Créances					Produits constatés d'avance	0,00	0,00
Avances et acomptes versés sur commandes	31 082,10	0,00	31 082,10	32 708,53	V. Dettes	109 688,72	119 856,22
Créances clients et comptes rattachés	0,00	0,00	0,00	0,00	VI. Ecart de conversion Passif		
Créances reçues par legs ou donations	9 433,10	0,00	9 433,10	23 799,95	TOTAL DU PASSIF (I+II+III+IV+V+VI)	863 840,33	928 632,14
Autres créances (dont produits à recevoir)	0,00	0,00	0,00	0,00			
Disponibilités							
Valeurs mobilières de placement et FNS	21 649,00	0,00	21 649,00	8 908,58			
Charges constatées d'avance	178 436,87	0,00	178 436,87	192 314,41			
	49 417,84	0,00	49 417,84	65 594,56			
	4 482,81	0,00	4 482,81	9 246,12			
II. Actif circulant	263 419,62	0,00	263 419,62	299 863,62			
III. Ecart de conversion Actif							
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III)	1 252 534,36	388 694,03	863 840,33	928 632,14			

Actif - Mouvements des immobilisations

Exercice : 2024

En euros	Valeur brute au 01/01/2024	Acquisitions et créations en 2024	Diminutions par cessions ou mises hors service en 2024	Valeur brute au 31/12/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
Donations temporaires d'usufruit	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
Avances et acomptes sur immobilisations incorp.en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations incorporelles (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations corporelles (II)				
Terrains	24 730,00	0,00	0,00	24 730,00
Agencements et aménagements de terrain	5 170,90	0,00	0,00	5 170,90
Constructions	374 307,50	40 928,71	4 143,33	411 092,88
Installations techniques, matériel et outillage industriel	92 385,40	40 530,60	7 932,80	124 983,20
Autres immobilisations corporelles:	348 435,45	41 918,45	41 598,69	348 755,21
<i>Installations générales, agencements divers</i>	2 086,50	0,00	2 086,50	0,00
<i>Matériel de transport</i>	283 254,80	34 393,36	0,00	317 648,16
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	58 810,98	7 525,09	38 743,06	27 593,01
<i>Mobilier</i>	4 283,17	0,00	769,13	3 514,04
Avances et acomptes sur immobilisations corp. en cours	70 000,00	0,00	70 000,00	0,00
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0,00	70 000,00	0,00	70 000,00
Immobilisations corporelles (II)	915 029,25	193 377,76	123 674,82	984 732,19
Immobilisations financières (III)				
Autres titres immobilisés	29,97	0,00	0,00	29,97

Prêts		0,00	0,00	0,00	0,00
Autres		4 352,58	0,00	0,00	4 352,58
	Immobilisations financières (III)	4 382,55	0,00	0,00	4 382,55
	TOTAL GENERAL (I+II+III)	919 411,80	193 377,76	123 674,82	989 114,74

Actif - Mouvements des amortissements

Exercice : 2024

En Euros	Montant en début d'exercice 2024	Augmentations : dotations de l'exercice 2024	Diminutions : reprises de l'exercice 2024	Montant en fin d'exercice 2024
Frais d'établissement	0,00	0,00	0,00	0,00
Donations temporaires d'usufruit	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortissements des immobilisations incorporelles (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Agencements et aménagements de terrain	43,09	517,09	0,00	560,18
Constructions	43 765,20	20 335,04	271,13	63 829,11
Installations techniques, matériel et outillage industriel	47 164,55	17 987,78	3 298,07	61 854,26
Autres immobilisations corporelles:	199 670,44	67 541,79	28 761,75	238 450,48
Installations générales, agencements divers	8 043,65	5 094,00	13 137,65	0,00
Matériel de transport	175 587,98	48 335,93	6 878,67	217 045,24
Matériel de bureau et informatique	12 524,77	14 111,86	8 745,43	17 891,20
Mobilier	3 514,04	0,00	0,00	3 514,04
Amortissements des immobilisations corporelles (II)	290 643,28	106 381,70	32 330,95	364 694,03
TOTAL GENERAL (I+II)	290 643,28	106 381,70	32 330,95	364 694,03



Actif - Stocks

Exercice : 2024

En euros	Stocks au 01/01/2024	Reprise de stocks au 31/12/2024	Nouveaux stocks au 31/12/2024	Stocks au 31/12/2024
Stocks des autres approvisionnements	0,00	0,00	0,00	0,00
Stocks des marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00



Actif - Créances

Exercice : 2024

En euros	Année 2024
ACTIF IMMOBILISE	
Avances et acomptes sur immobilisations en cours	0,00
Participations	0,00
Autres titres immobilisés	4 382,55
Prêts	0,00
ACTIF CIRCULANT	
Avances et acomptes versés sur commandes	0,00
Créances clients et comptes rattachés	9 433,10
Autres créances:	21 649,00
Personnel	0,00
Sécurité sociale et organismes sociaux	722,00
Etat et autres collectivités publiques	0,00
Autres	20 927,00
Créances reçues par legs ou donations	0,00
Charges constatées d'avance	4 482,81
TOTAL	39 947,46



Actif - Produits à recevoir

Exercice : 2024

En euros	Montant en fin d'exercice au 31/12/2024
Avances et acomptes versés sur commande	0,00
Créances clients et comptes rattachés / Factures à établir	0,00
Autres créances:	0,00
<i>Personnel</i>	0,00
<i>Sécurité sociale et organismes sociaux</i>	0,00
<i>Etat et autres collectivités publiques</i>	0,00
<i>Autres</i>	0,00
Produits à recevoir	3 600,00
TOTAL	3 600,00



Actif - Variations des dépréciations

Exercice : 2024

En euros	Montant en début d'exercice au 01/01/2024	Augmentations : dotations de l'exercice 2024	Diminutions : reprises de l'exercice 2024	Montant en fin d'exercice au 31/12/2024
Dépréciations des immobilisations corporelles	0,00	24 000,00	0,00	24 000,00
Dépréciations des immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépréciations des stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépréciations des comptes clients	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	24 000,00	0,00	24 000,00



Actif - Mouvements de trésorerie

Exercice : 2024

En euros	Montant en début d'exercice	Montant en fin d'exercice
Valeurs mobilières de placement	65 594,56	49 417,84
Placements divers	64 093,88	47 867,19
OPCVM	0,00	0,00
Fonds National de Solidarité	1 500,68	1 550,65
Comptes courants	189 045,39	176 450,82
Caisses	3 269,02	1 986,05
TOTAL	257 908,97	227 854,71



Actif - Détails des charges constatées d'avance

Exercice : 2024

En euros	Année 2024
Exploitation courante	4 482,81
Données financières	0,00
Données exceptionnelles	0,00
TOTAL	4 482,81



Passif-Etat des dettes

Exercice : 2024

En Euros	Montants au 31/12/2024
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit:	20 337,90
<i>Emprunts</i>	20 337,90
<i>Intérêts courus sur emprunts</i>	0,00
<i>Dettes financières</i>	0,00
Emprunts auprès des structures SPF	0,00
Avances et acomptes reçus sur commandes	0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 963,65
Dettes fiscales et sociales:	51 730,64
<i>Personnel</i>	29 577,00
<i>Sécurité sociale et organismes sociaux</i>	21 583,64
<i>Etats et autres collectivités publiques</i>	570,00
Dettes sur immobilisations	5 170,90
Autres dettes	1 485,63
Produits constatés d'avance	0,00
TOTAL	109 688,72



Passif - Variations des provisions

Exercice : 2024

En €uros	Montant en début d'exercice au 01/01/2024	Augmentations : dotations de l'exercice 2024	Diminutions : reprises de l'exercice 2024	Montant en fin d'exercice au 31/12/2024
Provisions pour risques	0,00	63 413,04	0,00	63 413,04
Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	63 413,04	0,00	63 413,04



Passif - Variations des fonds reportés et dédiés

Exercice : 2024

En euros	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	A la clôture de l'exercice
Variations des fonds reportés liés aux legs ou donations	0,00	0,00	0,00	0,00
Variations des fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	40 179,01	8 624,80	36 697,56	12 106,25
Variations des fonds dédiés sur subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
Variations des fonds dédiés sur ressources liées à la GP	174 175,22	38 631,12	13 510,51	199 295,83
TOTAL	214 354,23	47 255,92	50 208,07	211 402,08



Passif - Emprunts et Dettes financières

Exercice : 2024

En euros	Capital restant dû au 01/01/2024	Remboursement au cours de l'année	Nouvel emprunt au cours de l'année	Capital restant dû au 31/12/2024
Emprunts auprès des établissements de crédit:	29 630,05	9 292,15	0,00	20 337,90
<i>Emprunts</i>	29 630,05	9 292,15	0,00	20 337,90
<i>Intérêts courus sur emprunts</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Emprunts auprès de structures SPF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29 630,05	9 292,15	0,00	20 337,90

En euros	Capital restant dû au 01/01/2024	Capital restant dû au 31/12/2024
<i>Compte courant au passif</i>	0,00	0,00
<i>Dépôts et cautionnements reçus</i>	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00



Passif - Détails des produits constatés d'avance

Exercice : 2024

En euros	Montant en fin d'exercice au 31/12/2024
Exploitation courante	0,00
Données financières	0,00
Données exceptionnelles	0,00
TOTAL	0,00



Passif - Détails des charges à payer

Exercice : 2024

En euros	Montants au 31/12/2024
Intérêts courus sur emprunts	0,00
Avances et acomptes reçus sur commande	0,00
Fournisseurs - Factures non parvenues	6 848,71
Dettes fiscales et sociales (dont congés à payer):	39 337,00
Personnel	29 577,00
Sécurité sociale et organismes sociaux	9 760,00
Dettes sur immobilisations / Factures non parvenues	0,00
Charges à payer	0,00
Créditeurs divers	0,00
TOTAL	46 185,71



Legs, donations et assurances-vie

Exercice : 2024

En Euros	Montant
PRODUITS :	
Montant perçu au titre d'assurances-vie	0,00
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	0,00
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0,00
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0,00
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	0,00
CHARGES :	
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0,00
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	- 24 000,00
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	0,00
TOTAL	- 24 000,00



Compte de résultat – Evolution des produits d'activités inscrits au compte de résultat

Exercice : 2024

En euros	Exercice 2024	Exercice 2023
Vente de biens et services	16 915,51	21 712,75
Concours publics et subventions d'exploitations	79 163,07	202 948,16
Dons manuels	56 069,94	49 753,80
Mécénats	2 000,00	300,00
Legs, donations et assurances-vie	- 24 000,00	0,00
Autres produits liés à la GP	0,00	0,00
Contributions financières	205 215,26	176 225,21
Reprises sur provision et transferts de charges	3 189,70	5 559,53
Utilisations des fonds dédiés	50 208,07	142 885,68
Participations des destinataires de la solidarité	229 824,91	195 399,30
Produits d'initiatives	35 372,52	89 430,89
Autres produits	20,32	126,03
TOTAL	653 979,30	884 341,35



Tableau Résultat exceptionnel

Exercice : 2024

En Euros	Montant en fin d'exercice au 31.12.2024
Produits	26 646,45
Produits d'éléments d'actifs cédés	0,00
Quête part de subvention d'investissement virée au compte de résulta	998,53
Autres produits de gestion sur exercices antérieurs	20 424,62
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	4 641,30
Transfert de charges exceptionnelles	582,00
Charges	- 44 418,16
Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	0,00
Autres charges de gestion concernant des exercices antérieurs	- 42 609,30
Dotations aux amortissements exceptionnels des immobilisations	- 397,86
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	- 1 411,00
Tableau Résultat exceptionnel	- 17 771,71

Subvention de l'année

Exercice : 2024

En Euros	Montant
Subventions d'investissements nouvelles au bilan	31 068,87
Subventions internationales	0,00
Subventions de l'Etat (Sub.ministérielle uniquement)	0,00
Subventions régionales	0,00
Subventions départementales	50 741,63
Subventions communales	9 086,00
Subventions des autres éta.publics et adm. sécurité sociale (dont CAF-ANCV)	16 000,00
Subventions Publiques Diverses	0,00
Subventions emplois aidés	3 335,44
Subventions perçues auprès d'une autre structure SPF	0,00
TOTAL	110 231,94

FED DH 058 0 00000 000081	Fédération de la NIEVRE		2024	25/08/2025 17:00:22
CROD				
A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	48 109,94	48 109,94	42 498,80	42 498,80
- Legs, donations et assurances-vie	-24 000,00	-24 000,00	0,00	0,00
- Mécénat	2 000,00	2 000,00	0,00	0,00
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	36 581,77	36 581,77	25 356,73	25 356,73
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations statutaires	3 761,00		6 435,00	
2.2 Parrainage des entreprises	0,00		0,00	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	164 872,49		143 388,48	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	238 231,64		216 202,32	
3-SUBVENTIONS	74 111,60		200 354,56	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0,00	0,00	0,00	0,00
5-UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	41 344,36	12 144,86	142 885,68	20 889,16
TOTAL	585 012,80	74 836,57	777 121,57	88 744,69
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	561 816,84	71 970,37	646 740,44	79 601,49
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	0,00	0,00	345,00	26,45
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	0,00	0,00	6 105,81	4 763,00
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	1 000,00	833,00	2 385,08	1 860,55
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	7 553,55	0,00	7 705,10	0,00
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	8,90	0,00	1 192,25	0,00
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	77 226,04	0,00	71 492,32	0,00
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	63 413,04	0,00	0,00	0,00
5-IMPOT SUR LES BENEFICES				
6-REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	10 658,00	2 033,20	9 400,42	2 493,20
TOTAL	721 676,37	74 836,57	745 366,42	88 744,69
EXCEDENT OU DEFICIT	-136 663,57	0,00	31 755,15	0,00

B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
- Bénévolat	174 984,27	174 984,27	154 192,50	154 192,50
- Prestations en nature	0,00	0,00	0,00	0,00
- Dons en nature	206 221,77	206 221,77	251 728,17	251 728,17
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	0,00		0,00	
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
- Prestations en nature	2 000,00		0,00	
- Dons en nature	179 552,44		157 148,33	
TOTAL	562 758,48	381 206,04	563 069,00	405 920,67
CHARGES PAR DESTINATION				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
- Réalisées en France	515 527,95	358 025,82	525 469,24	387 299,27
- Réalisées à l'étranger	550,55	270,20	3 591,86	1 778,93
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	4 163,48	2 043,39	3 763,91	1 864,09
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	42 516,51	20 866,63	30 243,89	14 978,38
TOTAL	562 758,49	381 206,04	563 069,00	405 920,67

FED DH 058 0 00000 000081		Fédération de la NIEVRE		2024	25/08/2025 17:00:22
CER					
EMPLOIS PAR DESTINATION		EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE	
1-MISSIONS SOCIALES				1-RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
1.1 Réalisées en France		71 970,37	79 601,49	1.1 Coisations	
- Actions réalisées par l'organisme		0,00	26,45	1.2 Dons, legs et mécénat	
- Versements à un organisme central ou à l'étranger				- Dons manuels	
1.2 Réalisées à l'étranger		0,00	4 763,00	- Legs, donations et assurances-vie	
- Actions réalisées par l'organisme		833,00	1 860,55	- Mécénat	
- Versements à un organisme central ou à l'étranger				1.3 Autres produits liés à la générosité du public	
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		0,00	0,00		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources		0,00	0,00		
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT		0,00	0,00		
TOTAL DES EMPLOIS		72 803,37	86 251,49	TOTAL DES RESSOURCES	
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		0,00	0,00	2-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	
5-REPORT EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE		2 033,20	2 493,20	3-UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		0,00	0,00	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	
TOTAL		74 836,57	88 744,69	TOTAL	
				RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)	
				(+/-) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	
				(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	
				RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)	
				(-) Report	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES		EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	EXERCICE 2024	
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE	
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
- Réalisées en France		358 025,82	387 299,27	- Bénévolat	
- Réalisées à l'étranger		270,20	1 778,93	- Prestations en nature	
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		2 043,39	1 864,09	- Dons en nature	
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		20 866,63	14 976,38		
TOTAL		381 206,04	405 920,67	TOTAL	
				TOTAL	
				381 206,04	
				405 920,67	

Fédération de la NIEVRE

Rapport de gestion - 2024

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS



Mesdames, Messieurs,

Conformément à la loi et aux statuts, nous vous avons réunis en Comité départemental afin de vous rendre compte de la situation et de l'activité de la Fédération de la NIEVRE durant l'exercice clos le 31 décembre 2024 et de vous soumettre les comptes annuels dudit exercice.

Nous vous donnerons, s'il est nécessaire, toutes précisions et tous renseignements complémentaires concernant les pièces et documents prévus par la réglementation en vigueur et qui vous ont été adressés par courrier dans les délais légaux.

Vous prendrez connaissance ensuite des rapports du commissaire aux comptes.

1. Faits significatifs de l'exercice

Toute l'année, la Fédération de la Nièvre du Secours populaire français a œuvré pour une solidarité plus juste en proposant une activité diversifiée qui permet de répondre aux besoins des personnes les plus démunies.

De l'aide alimentaire, vestimentaire, culturelle, l'accès au sport, aux vacances, aux loisirs, l'accès aux droits, l'accès au numérique pour limiter la fracture etc...

Des ateliers ludiques ont été mis en place pour permettre de lutter contre l'isolement et proposer des savoir-faire qui permettent de mieux vivre le quotidien.

L'action alimentaire a été significative cette année. Etant une aide inconditionnelle, elle répond aux besoins adaptés à la personne accueillie :

Colis d'urgence, colis traditionnel, accès aux marchés fixes ou itinérants de produits locaux et régionaux, ateliers dégustations et aux pratiques culinaires de base pour lever des a priori sur des produits simples mais bon.

Tout au long de l'année, nous avons sollicité des demandes de financements. Malheureusement, les retours positifs sont insuffisants pour répondre aux besoins des plus fragiles.

Nos animateurs-collecteurs de solidarité s'efforcent avec courage de ne pas baisser les bras et gardent un seul objectif : maintenir et développer les actions de solidarité du Secours populaire français dans le but de multiplier les projets du 80^{ème} anniversaire.

2. Présentation des comptes du Siège

2.1. Situation et évolution de l'activité de la fédération Siège au cours de l'exercice

Cet exercice recouvre la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024, font ressortir un total de bilan de 736 696,67€, le compte de résultat de l'exercice présente un déficit de -136 663,57€.

2.2. Examen des comptes et des résultats

Nous allons maintenant vous présenter en détail les comptes annuels qui ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur.

Les règles et méthodes d'établissement des comptes annuels sont identiques à celles retenues pour les exercices précédents.

Un rappel des comptes de l'exercice précédent est fourni à titre comparatif.

2.3. Bilan

Les postes du bilan appellent les remarques suivantes :

A L'ACTIF :

L'actif immobilisé net représente un total de 584 061,79€ en 2024 contre 603 901,39€ en 2023 et est constitué par les :

Immobilisations incorporelles : 0,00€

et

Immobilisations corporelles : 535 594,24€

- Terrains : 24 730,00€
- Agencements et aménagements de terrains : 4 610,72€
- Constructions : 347 263,77€
- Installations techniques, matériel et outillage industriels : 59 756,51€
- Autres immobilisations corporelles : 99 233,24€
- Avances et acomptes et immobilisations en cours 0,00€
- Biens reçus par legs ou donations : 46 000,00€

Immobilisations financières : 2 467,55€

- Autres titres immobilisés : 14,97€
- Prêts : 0,00€
- Autres : 2 452,58€

L'actif circulant représente un total de 152 634,88€, en 2024 contre 177 709,78€ en 2023 et correspond au stock pour 0,00€, créances pour 29 482,10€, trésorerie pour 118 669,97€, et charges constatées d'avance pour 4 482,81€.

AU PASSIF :

Les fonds propres s'élèvent à 357 337,36€ au cours de l'exercice contre 463 930,59€ en 2023, compte tenu d'un résultat de -136 663,57€, de l'affectation du résultat de 2023 de 31 755,15€ en 2024.

Les fonds reportés et dédiés s'élèvent à 211 364,60€ contre 205 469,19€ en 2023. Les dettes sont de 104 581,67€ contre 112 211,39€ en 2023.

2.4. Compte de résultat

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2024, les produits d'activité se sont élevés à 558 982,18€ (y compris les utilisations des fonds dédiés 41 344,36€) en 2024 contre à 776 956,75€ en 2023.

Cette baisse provient principalement d'une baisse de financements et d'une baisse de reprise des fonds dédiés.

Les utilisations des fonds dédiés s'élèvent à 41 344,36€ en 2024 contre 142 885,68€ en 2023.

Les charges d'activité se sont élevées à 679 108,55€, au titre de l'année 2024 contre 744 093,29€ en 2023.

Dans le détail, les achats, autres achats et charges externes s'élèvent à 292 175,24€ contre 405 178,86€ en 2023.

Les impôts et taxes s'élèvent à 4 778,00€ en 2024 contre 4 769,36€ en 2023.

Les dotations aux amortissements s'élèvent à 134 307,66€ en 2024 contre 59 367,04€ en 2023.

Les charges de personnel avec charges sociales comprises s'élèvent à 203 095,69€ en 2024 contre 226 524,29€ en 2023.

La cotisation annuelle versée à l'Association Nationale est de 23 052,00€ en 2024 contre 25 538,00€ en 2023.

Les autres charges et aides financières (hors cotisation) s'élèvent à 11 041,96€ en 2024 contre 13 315,32€ en 2023 et correspondent aux versements à d'autres structures SPF et hors SPF et aux places de spectacle et vacances.

Les reports en fonds dédiés s'élèvent à 10 658,00€ en 2024 contre 9 400,42€ en 2023.

En conséquence, le résultat sur activité (y compris les reports et utilisations en fonds dédiés) s'élève à une perte de -120 126,37€ en 2024 contre un produit de 32 863,46€ en 2023.

Le résultat financier est une perte de -113,24€ en 2024 contre une perte de -183,04€ en 2023.

Le résultat exceptionnel est une perte de -16 423,96€ en 2024 contre une perte de -925,27€ en 2023.

Compte tenu de ces charges et produits, le résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2024, est un déficit de -136 663,57€ contre un excédent de 31 755,15€ pour l'exercice précédent.

2.5. Contributions volontaires en nature

La fédération bénéficie de contributions volontaires en nature qui sont présentées en pied de compte de résultat pour un montant de 562 758,48€, contre 563 069,00€ en 2023.

Bénévolat :

Les heures de bénévolat s'élevant à 8 851 ont été évaluées à 174 984,27€ (une heure valorisée à 19,77€) contre 8 250 heures valorisées à 154 192,50€ en 2023.

Les heures consacrées à la tenue des instances statutaires ne sont pas valorisées. Le volume horaire a été évalué à 156 heures.

Prestations en nature :

Les mises à dispositions s'élèvent à 2 000,00€ en 2024 contre 0,00€ en 2023, et correspondent principalement à la mise à disposition du local de l'antenne de Clamecy par la municipalité.

Dons en nature :

Les dons en nature totalisent 385 774,21€ en 2024 contre 408 876,50€ en 2023, dont :

- Les produits alimentaires FEAD : 179 552,44€ contre 157 148,33€ en 2023 ;
- La collecte des produits alimentaires : 201 452,78€ contre 248 074,68€ en 2023;

- La collecte des produits non alimentaires : 4 768,99€ contre 3 653,49€ en 2023.

Les biens d'occasion ne sont pas valorisés. Ils s'élèvent à 0 kg en 2024 contre 0 kg en 2023.

Nous vous invitons à bien vouloir approuver les comptes annuels tels qu'ils vous sont présentés et qui font apparaître un déficit de -136 663,57€.

3. Présentation des comptes combinés

3.1. Situation et évolution de l'activité de la Fédération et des comités au cours de l'exercice

Cet exercice recouvre la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024, font ressortir un total de bilan de 860 102,33€, le compte de résultat de l'exercice présente un déficit de -145 155,54€.

3.2. Examen des comptes et des résultats

Nous allons maintenant vous présenter en détail les comptes annuels qui ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur.

Les règles et méthodes d'établissement des comptes annuels sont identiques à celles retenues pour les exercices précédents.

Un rappel des comptes de l'exercice précédent est fourni à titre comparatif.

3.3. Bilan

Les postes du bilan appellent les remarques suivantes :

A L'ACTIF :

L'actif immobilisé net représente un total de 600 420,71€ en 2024 contre 628 768,52€ en 2023 et est constitué d'éléments incorporels et corporels.

Immobilisations incorporelles : 0,00€

et

Immobilisations corporelles : 550 038,16€

- Terrains : 24 730,00€
- Agencements et aménagements de terrains : 4 610,72€
- Constructions : 347 263,77€
- Installations techniques, matériel et outillage industriels : 63 128,94€
- Autres immobilisations corporelles : 110 304,73€
- Avances et acomptes et immobilisations en cours : 0,00€
- Biens reçus par legs ou donations : 46 000,00€

Immobilisations financières : 4 382,55€

- Autres titres immobilisés : 29,97€
- Prêts : 0,00€
- Autres : 4 352,58€

L'actif circulant représente un total de 259 681,62€, en 2024 contre 292 455,32€ en 2023 et correspond au stock pour 0,00€, créances pour 27 344,10€, trésorerie pour 227 854,71€, et charges constatées d'avance pour 4 482,81€.

AU PASSIF :

Les fonds propres s'élèvent à 479 336,49€ au cours de l'exercice contre 594 421,69€ en 2023.

Les fonds reportés et dédiés s'élèvent à 211 402,08€ contre 214 354,23€ en 2023. Les dettes sont de 105 950,72€ contre 112 447,92€ en 2023.

3.4. Compte de résultat

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2024, les produits d'activité se sont élevés à 626 304,97€ (y compris les utilisations des fonds dédiés pour 50 208,07€) contre 856 050,82€ en 2023.

Les charges d'activité, au titre de l'année 2024, se sont élevées à 757 350,12€ (y compris le report des fonds dédiés pour 10 674,15€) en 2024 contre 850 520,53€ en 2023.

En conséquence, le résultat sur activité (y compris les reports et utilisations des fonds dédiés) s'élève à une perte de -131 045,15€ en 2024 contre un produit de 5 530,29€ en 2023.

Le résultat financier est un produit de 3 661,32€ en 2024 contre une perte de -182,06€ en 2023.

Le résultat exceptionnel est une perte de -17 771,71€ en 2024 contre une perte de -184,17€ en 2023.

Compte tenu de ces charges et produits, le résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2024, est un déficit de -145 155,54€ contre un excédent de 5 164,06€ pour l'exercice précédent.

3.5. Contributions volontaires en nature

La fédération et les comités bénéficient de contributions volontaires en nature qui sont présentées en pied de compte de résultat pour un montant de 974 956,29€ contre 980 816,80€ en 2023.

Bénévolat :

Les heures de bénévolat s'élevant à 16 768 ont été évaluées à 331 503,36€ (une heure valorisée à 19,77€) contre 16 756 heures valorisées à 313 169,64€ en 2023.

Les heures consacrées à la tenue des instances statutaires ne sont pas valorisées. Le volume horaire a été évalué à 244 heures.

Prestations en nature :

Les mises à dispositions s'élèvent à 3 759,05€ en 2024 contre 3 358,44€ en 2023, et correspondent principalement à la mise à disposition de locaux par les municipalités de Clamecy et Varennes-Vauzelles

Dons en nature :

Les dons en nature totalisent 639 693,88€ en 2024 contre 664 288,72€ en 2023, dont :

- Les produits alimentaires FEAD : 179 552,44€ contre 157 148,33€ en 2023 ;
- La collecte des produits alimentaires : 445 815,95€ contre 492 661,90€ en 2023;
- La collecte des produits non alimentaires : 14 325,49€ contre 14 478,49€ en 2023.

Les biens d'occasion ne sont pas valorisés. Ils s'élèvent à 0 kg en 2024 contre 0€ kg en 2023.

Nous vous invitons à bien vouloir approuver les comptes combinés tels qu'ils vous sont présentés et

qui font apparaître un déficit de -145 155,54€.

4. Evolution prévisible et perspectives d'avenir

L'année 2025 marque un anniversaire symbolique pour notre association, témoignant de 80 ans d'engagement et d'une solidarité indéfectible et généraliste.

Redonner le sourire et le goût de vivre à chacun pour que demain soit plus humain est une perspective que nos 132 animateurs-collecteurs de solidarité nivernaise s'engagent au quotidien.

5. Evènements importants survenus entre la date de clôture de l'exercice et la date à laquelle il est établi

Depuis le 31 décembre 2024, date de la clôture de l'exercice, la survenance d'aucun événement important n'est à signaler.

6. Proposition d'affectation du résultat Siège de l'exercice écoulé

En ce qui concerne le résultat net comptable de l'exercice qui fait apparaître un déficit de -136 663,57€, le déficit sera affecté au report à nouveau.

Nous vous invitons à adopter les résolutions qui vont être soumises à votre vote.

Josette NATY

Secrétaire Général(e) et/ou le Trésorier Départemental

